ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số          /UBND-VP

V/v tiếp tục kiểm tra, tăng cường

quản lý về thuốc điều trị COVID-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Đường, ngày        tháng 3 năm 2022

       Kính gửi:

 - Văn phòng HĐND-UBND huyện;

- Trung tâm Y tế huyện;

- Công an huyện;

- Đội Quản lý thị trường số 02;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 884/UBND-VX ngày 23/3/2022 của UBND tỉnh Lai

Châu về tiếp tục thanh tra, kiểm tra, tăng cường quản lý thuốc điều trị COVID-19.

 Trước diễn biến phức tạp của dịch COVID-19 và nhu cầu sử dụng thuốc

điều trị COVID-19 tăng cao dẫn đến các nguy cơ: Đầu cơ, găm hàng hoặc lợi dụng

dịch bệnh để tăng giá bán thuốc, bán thuốc không đúng quy định, rao bán thuốc

trên các nền tảng mạng xã hội, để đảm bảo cung ứng thuốc điều trị COVID-19 theo

quy định của Bộ Y tế. Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan chức năng, đơn

vị liên quan, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Văn phòng HĐND-UBND huyện, Trung tâm Y tế huyện

Phối hợp với các cơ quan liên quan tăng cường tuyên truyền, phổ biến các

quy định pháp luật và hướng dẫn của Bộ Y tế về mua, bán, sử dụng thuốc điều trị

COVID-19; tăng cường kiểm tra hoạt động mua, bán thuốc điều trị COVID-19 tại

các cơ sở kinh doanh dược theo nội dung tại Công văn số 976/BYT-QLD ngày

01/3/2022 của Bộ Y tế; chỉ đạo các cơ sở kinh doanh dược tuân thủ đầy đủ quy

định của pháp luật trong mua, bán thuốc nói chung và thuốc điều trị COVID-19

nói riêng; niêm yết giá và bán theo đúng giá thuốc đã niêm yết, kê khai; hướng

dẫn đầy đủ cho người dân về sử dụng thuốc theo đúng hướng dẫn; thực hiện đầy

đủ các yêu cầu thực hành tốt thuốc trong kinh doanh dược (GSP, GDP, GPP) và

các quy định khác trong kinh doanh dược.

2. Công an huyện, Đội Quản lý thị trường số 02

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tăng cường kiểm tra nhằm phát hiện, ngăn chặn

các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả trong sản xuất, kinh doanh

thuốc điều trị COVID-19, các hoạt động mua, bán thuốc điều trị COVID-19 tại các

địa điểm kinh doanh không được cấp phép theo quy định hoặc trên các nền tảng

mạng xã hội và các nền tảng trực tuyến khác, các hoạt động mua, bán thuốc không

rõ nguồn gốc xuất xứ.

2

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Tập trung tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt các biện pháp trong

phòng, chống dịch COVID-19 nói chung và hướng dẫn người dân chỉ mua các

thuốc điều trị COVID-19 tại các cơ sở kinh doanh dược được phép kinh doanh

theo quy định. Nếu phát hiện các tổ chức, cá nhân vi phạm trong việc mua bán

thuốc điều trị COVID-19 xử lý hoặc kiến nghị nghị xử lý nghiêm theo quy định

của pháp luật.

UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND

các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế (B/c);

- TT: Huyện uỷ, HĐND huyện (B/c);

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Thịnh

		2022-03-25T10:07:27+0700

		2022-03-25T10:43:37+0700

		2022-03-25T10:43:37+0700

		2022-03-25T10:43:37+0700